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Milí priatelia,

objavovanie nie je doménou len detí a vedeckých pracovníkov. 

Pozývam Vás poznávať nové veci a k radosti na objave iných.

Prajem Vám príjemné čítanie.

Ľubomír Krett
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Obálka: Kazula zlatá s brokátovaním s rastlin-
nými motívmi a s figurálnymi motívmi anje-
lov, okraje zdobené zlatou tkanou páskou, zoza-
du podšitá červeným hodvábom. V prednej časti 
pektorálny pás zlatej farby, so zvislou červenou 
líniou uprostred, doplnený geometrickými vzor-
mi a štyrmi pravidelnými barokizujúcimi zele-
nými medailónmi s heraldickým zobrazením 
striebornej ľalie vo vnútri. Okraj pásu zdobený 
zlatou tkanou páskou s rastlinnými motívmi. 
Na zadnej časti všitý dorzálny kríž s centrálnym 
vyobrazením Zmŕtvychvstalého, tvoreným plas-
tickou výšivkou – celá postava, na koncoch ra-
mien kríža gotickou minuskulou vyšitý opaku-
júci nápis „sanctus“. Kríž doplnený výšivkami 
s architektonickými rastlinnými motívmi.
Foto: Ľubomír Kaľavský
Umeleckohistorická zbierka 
Spišského biskupstva
Kazula zlatá, prír.číslo 436/2009, 19. storočie
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Aktuality diecéznej
kúrie

Ubehlo 100 rokov od narodenia 
dlhoročného správcu farnosti 
Oravské Veselé

Počas druhej pôstnej nedele 5. marca slávil 

diecézny administrátor Mons. Ján Kuboš vo far-

nosti Oravské Veselé slávnostnú svätú omšu pri 

príležitosti narodenia dlhoročného kňaza tejto 

farnosti Alojza Pirožeka. Počas slávnosti, ktorá 

sa začala o 10.30 hod., mali veriaci možnosť vy-

počuť si z audionahrávky rozlúčkovú kázeň kňa-

za Alojza. V homílii otec biskup zdôraznil, že ľu-

dia by mali dávať dvakrát viac priestoru počúva-

niu osôb naokolo, ako rozprávaniu o nich. Čer-

pal aj zo slov nedeľného evanjelia, v ktorom sa 

píše: „Toto je môj milovaný Syn, v ktorom mám 

zaľúbenie, počúvajte ho!“ (Mt 3, 17) Na záver 

svätej omše otec biskup vyzdvihol osobnosť kňa-

za Alojza, ktorý v neľahkých časoch vykonával 

svoju službu. Z vďaky veriaci vo vchode kosto-

la osadili pamätnú tabuľu, ktorú Mons. Ján Ku-

boš požehnal. 

Návšteva talianskej veľvyslankyne

V utorok 21. marca prijal Mons. Ján Ku-

boš taliansku veľvyslankyňu Catherine Flumia-

ni v priestoroch Spišského biskupstva a Kňazské-

ho seminára Jána Vojtašáka. Veľvyslankyňa sa po-

čas svojej návštevy dozvedela o historických míľ-

nikoch Spišského biskupstva, ale aj o histórii Spiš-

skej Kapituly. 

Pobožnosť, ktorá pozýva k prežitiu 
Ježišovej cesty utrpenia očami jeho 
Matky

Podobne, ako niekoľko rokov predtým, sa na 

piatu pôstnu nedeľu konala v priestoroch Spišskej 

Kapituly pobožnosť krížovej cesty, ktorá bola zlo-

žená z myšlienok bývalého kapitulného vikára Dr. 

Jozefa Ligoša. Rozjímanie nad zastaveniami sa za-

čalo na kapitulskom cintoríne a pokračovalo sa 

ku Katedrále sv. Martina. S Ježišom na Golgotu 

kráčali najmä obyvatelia Spišskej Kapituly, ale aj 

farníci. Na záver otec biskup poďakoval veriacim 

a seminaristom, ktorí sa podieľali na zorganizova-

ní krížovej cesty. 
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Veľkonočné trojdnie

Spišská diecéza tento rok na Zelený štvrtok 

6. apríla usporadúvala slávnosť slávenia svätej 

omše v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapitu-

le, pri ktorej diecézny administrátor Mons. Ján 

Kuboš posvätil oleje a chrizmu. Na tejto sláv-

nostnej omši sa zúčastnilo približne 260 kňa-

zov Spišskej diecézy. „My, vysvätení služobníci 

Cirkvi, každoročne aktualizujeme svoje zasväte-

nie obnovou kňazských sľubov na Zelený štvr-

tok, kedy si pripomíname ustanovenie sviatosti 

Eucharistie,“ povedal v homílii diecézny admi-

nistrátor. Oleje a chrizma sa používajú pri svia-

tostiach krstu, birmovania, pomazania chorých 

či pri kňazskej vysviacke. Dekani po skonče-

ní slávnosti tieto oleje distribuovali do farností, 

v ktorých sa budú počas roka používať. 

Vo večerných hodinách Zeleného štvrtka sa 

v Katedrále sv. Martina v Spišskej Kapitule ko-

nala svätá omša Pánovej večere. Zhromažde-

ní veriaci si pripomenuli prikázanie o bratskej 

láske, ustanovenie Eucharistie a posvätného sta-

vu. Hlavným celebrantom tejto slávnosti bol die-

cézny administrátor Mons. Ján Kuboš a v homí-

lií sa veriacim prihovoril špirituál Kňazského se-

minára biskupa Jána Vojtašáka František Fuda-

ly. Po kázni otec biskup umýval nohy dvanástim 

mužom z farnosti tak, ako umyl Pán Ježiš nohy 

svojim učeníkom. V závere svätej omše boli obna-

žené oltáre a prenesená Sviatosť oltárna do bočnej 

kaplnky.

Veľký piatok 7. apríla sa začal rannou modlit-

bou spojenou s lamentáciami, ktoré sa konali v ka-

tedrále. O 15.00 hod. popoludní sa konali obra-

dy Veľkého piatka, ktoré viedol Mons. Ján Ku-

boš. V konkatedrále Sedembolestnej Panny Márie 

v Poprade slávil obrady Mons. Andrej Imrich, kto-

rý sa v dopoludňajších hodinách zúčastnil na po-

božnosti krížovej cesty vo farnosti Ružomberok.

Slávenie veľkonočného trojdnia zavŕšila Veľko-

nočná vigília, ktorá sa konala v Katedrále sv. Mar-

tina v Spišskej Kapitule 8. apríla. Slávil ju diecéz-

ny administrátor Mons. Ján Kuboš. Pri slávnos-

ti boli pokrstení štyria katechumeni, ktorí okrem 

krstu prijali aj sviatosť birmovania a Eucharistiu. 

V Konkatedrále Sedembolestnej Panny Márie slá-

vil Veľkonočnú vigíliu emeritný biskup Mons. An-

drej Imrich. Počas tohto slávenia prijali iniciačné 

sviatosti (sviatosť krstu, birmovania a Eucharistie) 

šiesti katechumeni a spolu s nimi prijali sviatosť 

birmovania aj dvaja dospelí. 
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Ples ľudí s dobrým srdcom

Otec biskup Ján Kuboš sa v sobotu 15. apríla 

zúčastnil podujatia s názvom Ples ľudí s dobrým 

srdcom. Tento rok to bol 25. ples, ktorý organizu-

jú Mestské kultúrne centrum Spišská Nová Ves, 

Spišská katolícka charita a Slovenský zväz zdra-

votne postihnutých. Po kultúrnom programe, na 

ktorom sa podieľala aj Základná umelecká ško-

la v Spišskej Novej Vsi sa zúčastneným prihovo-

ril otec biskup, ktorý hovoril o komunikácií vy-

chádzajúcej zo srdca smerujúcej k srdcu iných. 

Nedeľa Božieho milosrdenstva

V Diecéznej svätyni Božieho milosrdenstva 

v Smižanoch slávil 16. apríla odpustovú slávnosť 

Mons. Ján Kuboš. Na slávení sa zúčastnili veria-

ci nielen z farnosti Smižany, ale aj z rôznych kú-

tov diecézy, Slovenska, ale aj zo zahraničia. Otec 

biskup počas kázne rozprával o ovocí odpuste-

nia zo strany Boha k ľuďom, ale aj o odpustení 

medzi ľuďmi navzájom. V popoludňajších hodi-

nách sa konal aj benefičný koncert Zboru sloven-

ských učiteliek OZVENA a o 15.00 hod. nasledo-

vala modlitba Korunky Božieho milosrdenstva 

spojená s adoráciou. 

Odrobiny – Jedným Slovom

Počas mesiacov marec a apríl sa intenzívne pra-

cuje aj na natáčaní nedeľných zamyslení k evanje-

liám, ktoré prinesú povzbudzujúce slová spojené 

s výzvou od kňazov a biskupov Slovenska. Ich sú-

časťou budú aj prof. František Trstenský, biblista, 

farár a dekan v Kežmarku, P. Jozef Mihok, provin-

ciál redemptoristov či trnavský dekan Jozef Gallo-

vič. Veriacim sa prihovorí aj apoštolsky nuncius na 

Slovensku Mons. Nicola Girasoli. 

pripravila Agnesa Kaľavská
PR manažérka
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V hubovskej farnosti sa v tomto roku odohrávala 

mimoriadna Veľká noc. Najprv nám Pán Boh neča-

kane „vrátil“ – a či vlastne „požičal“ – z nemocnice 

na slávenie veľkonočných obradov pána farára, hoci 

mal mať vtedy operáciu.

Počas Palmovej nedele 2. apríla 2023 sme sa pri-

pravovali na udalosti Veľkého týždňa až tromi krí-

žovými cestami. Jednu viedol popoludní miestny 

pán farár v ľubochnianskom kostole, druhú v tom 

istom čase diakon s farníkmi v hubovskom kostole 

a tretiu až podvečer pri západe slnka hubovskí a ľu-

bochnianski mládežníci v prírodnom prostredí na 

lúke za dedinou.

Podobné podujatie, ako to tretie spomenuté, si už 

mladí vyskúšali pred pár rokmi predstavením krí-

žovej cesty od dediny smerom pod Čutkovskú do-

linu. V tomto roku však pripravili duchovné scény 

premyslenejšie a dôslednejšie v krásnom prostredí 

pod úpätím Štítu.

Napriek značnému ochladeniu a ľadovému vetru 

prišlo za dedinu nemálo divákov. Nechýbali medzi 

nimi ani pán starosta, riaditeľka miestnej školy, di-

akon narodený v tejto obci, miestny kronikár a hos-

tia z Ľubochne.

Vyše dvadsať účinkujúcich prišlo v symbolic-

kých židovských kostýmoch z čias Ježiša Krista. 

Otužilí „rímski vojaci“ zápasili s mrazivým vzdu-

chom dokonca s holými nohami a rukami, chrániac 

si zvyšky tepla na tele iba širokými koženými opas-

kami, tenkými plášťami prehodenými cez plecia a 

plechovou prilbicou. Židovský ľud sa uzimený chú-

lil v hnedastých, lilavých a modravých plášťoch i tu-

nikách.

Vo vetre by bolo hovorené slovo zanikalo, pre-

to organizátori priniesli aj reproduktory. Naživo šlo 

len pár replík, výkrikov či povelov vojakov. Hlav-

né, sprievodné úvahové slovo bolo dopredu pripra-

vené a púšťali ho z reproduktorov. Znelo zrozumi-

teľne, i keď stíšeným hlasom. Vnáralo sa do svedo-

mia každého na témy bolestivé, ľudské, večné, vždy 

aktuálne. Bez teatrálneho pátosu vyzneli scény Je-

žišových pádov pod krížom, stretnutie s Matkou, s 

Veronikou, so ženami, pomoc Šimona, pribíjanie na 

kríž, jeho postavenie, Vykupiteľova agónia, aj skla-

danie od zimy skrehnutého Ježišovho tela na zem k 

nohám Matky. Podobne dôstojne zvládli účinkujúci 

Ježišov pohreb naznačený zavinutím tela do bielych 

plachiet. Všetko vykonávali s pokorou, smútkom a s 

láskou. Bolo vidno, že im nejde o divadelnícke pred-

stavenie, ale o hlboké duchovné prežívanie diela Vy-

kúpenia.

Mladí z Hubovej a Ľubochne sa intenzívne ve-

novali udalostiam Veľkej noci počas celého Veľké-

ho týždňa. Všetky obrady skrášlili spevmi, úvaha-

mi, pašiami, Svätou hodinkou úvah v Getsemanskej 

záhrade, krížovými cestami s ružencom, ba vo štvr-

tok po sv. omši si pripravili vo svojom klube aj židov-

skú veľkonočnú večeru.

Hoci sa náš duchovný otec nezúčastnil na 

všetkých ich aktivitách, poďakoval sa im a vyjadril 

údiv nad kvalitou ich činností a ich umenia. Dúfa-

me, že ich obeta poslúži aj na jeho vyliečenie.

Mária Rapošová

Tri krížové cesty

Foto: Marek BaBic

Foto: Marek BaBic
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Aká bola vaša cesta na charitu?

Keď sa v roku 1995 otváral Dom Charitas sv. 

Vincenta de Paul, bola som ešte na materskej. Po 

troch rokoch, práve, keď sa mi končila rodičovská 

dovolenka, ma oslovila vtedajšia riaditeľka, či by 

som v dome nechcela pracovať ako pomocná eko-

nómka. Najprv som váhala, no po ukončení rodičov-

skej dovolenky som túto ponuku prijala a nastúpila 

do tohto zariadenia ako pomocná ekonómka. S tou-

to prácou som sa rýchlo zžila a tešila som sa na ňu 

a aj na celý kolektív DCH. Po roku vtedajšia riadi-

teľka z funkcie odišla a mne pribudla práca navy-

še, pretože som bola poverená riadením tohto domu. 

Prácu som zvládala, aj keď musím povedať, že to ne-

bolo jednoduché. Asi tri mesiace som pracovala na 

oboch pozíciách paralelne. Nebyť manžela, ktorý mi 

v tom čase pomáhal s deťmi a domácnosťou, neviem, 

ako by som to zvládla. Napokon sa diecézny riaditeľ 

rozhodol menovať ma riaditeľkou tohto domu, a tak 

sme mohli prijať novú pomocnú ekonómku. Veľmi 

som rozmýšľala, či túto ponuku prijať, nakoľko som 

vedela, čo to obnáša. Po dlhšom váhaní som to s ma-

lou dušičkou prijala a vložila som svoje rozhodnutie 

do Božích rúk. Musím povedať, že to bolo dobré roz-

hodnutie, aj po 22 rokoch ma práca stále baví a po-

máha mi duchovne rásť.

Dom sv. Vincenta de Paul má 
kapacitu 15 ľudí, poväčšine sú tu 

ubytovaní seniori. Ako prijímatelia 
sociálnych služieb zvyčajne trávia 
svoj deň v zariadení?

Po rannej hygiene a raňajkách si zvyknú krát-

ko pozrieť TV, porozprávať sa a potom nasleduje ak-

tivizačný program vedený personálom. To zname-

ná nácvik denných činností zameraných na udržia-

vanie a zlepšenie sebestačnosti, rozvoj komuniká-

cie a rôzne pohybové aktivity. Klienti radi chodia 

vonku, buď na dvor alebo na prechádzku. Popolud-

nia trávia rôznymi záujmovými aktivitami podľa ich 

potrieb a želania. Venujeme sa aj tréningu pamäti, 

ktorý je pre seniorov dôležitý jednak kvôli preven-

cii vzniku problémov s pamäťou a tiež depresívnych 

nálad či pocitov osamelosti. V tomto je mi nápomoc-

ný personál DCH, ktorý svojou kreativitou a aktivi-

tou spĺňa najvyššie kritériá, čo sa odráža aj na spo-

kojnosti klientov. Veľmi dôležitou súčasťou dňa pre 

T vrdenie, že neproduktívny 
vek je pre spoločnosť 

na obtiaž, je mylné
V malebnom prostredí obklopenom prírodou, na rozmedzí okresov Le-

voča a Sabinov, sa nachádza podhorská dedinka Vyšný Slavkov. V tej-

to neveľkej obci, kde aj autobusy jazdia len na objednávku, sa nachá-

dza Dom Charitas sv. Vincenta de Paul – pobytové zariadenie pre seni-

orov. Viac ako 20 rokov sprevádza klientov pokojnou starobou a po-

čas tohto obdobia sa od nich naučila viac než za celý predchádzajú-

ci život – riaditeľka Domu Charitas sv. Vincenta de Paul, Marcela Pi-

vovarníčková.
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našich prijímateľov sú duchovné aktivity. Stretáva-

jú sa v spoločenskej miestnosti, kde sa spolu modlia 

ruženec, pozerajú v televízii sväté omše. Každú ne-

deľu a prikázaný sviatok máme svätú omšu aj pria-

mo v zariadení.

Čo všetko zahŕňa práca riaditeľky 
v tomto dome?

Ako riaditeľka musím zabezpečiť celkový chod 

domu, pre mňa je dôležité, aby bol každý spokojný. 

Okrem riadiacich povinností, ktoré mi vyplývajú 

z funkcie, musím dbať aj o medziľudské vzťahy, kto-

ré sú v našom zariadení veľmi dôležité. Práca s ľuď-

mi, a hlavne s ľuďmi na sklonku života, nie je jedno-

duchá. Ak by som ju mala brať iba ako prácu, ktorá 

mi poskytuje finančnú zábezpeku a nie ako poslanie 

a obetu, tak jej efekt by bol iba čiastkový...

Spomínam si na príbeh jednej panej, o ktorej 

nám prišli povedať susedia. Bola to slepá pani žijúca 

v katastrofálnych podmienkach. Nemala ani len po-

dlahu, len vysypaný piesok na zemi, ako bolo kedysi 

v chalupách. Keď som sa na ňu bola pozrieť, našla 

som ju sedieť pod rozbitým oknom. V dome nemala 

vodovod, chodila sa umývať do potoka, celkovo bola 

po fyzickej stránke v hroznom stave. V dome mala 

5 mačiatok schovaných v perine, ktoré zapučila, pri-

ľahla, lebo ich jednoducho nevidela. Žila v hroznom 

neporiadku. Bolo mi smutno, že to neriešila naprí-

klad obec. Ja som mala vtedy síce v zariadení plný 

stav, ale vzala som ju. Prestavte si, že keď sme ju vza-

li, poumývali a poslali na operáciu, zrak sa jej vrá-

til. Pani začala vyšívať a venovať sa rôznym ručným 

prácam a všetko len vďaka tomu, že sme sa o ňu po-

starali, že sme sa jej ujali. Sama nebola schopná po-

starať sa o seba, s malou pomocou pookriala a aj jej 

zdravotný stav sa zlepšil nielen fyzicky, ale aj psy-

chicky. Jej úsmev a spokojnosť boli pre nás tou naj-

väčšou odmenou.

U ľudí okolo 50+ rokov sa 
stretávam s negatívnym názorom 
na zariadenia sociálnych služieb. 
Akoby sa báli, že keď „odložia“ 
rodiča do pobytového zariadenia, 
nikdy im to neodpustí. Vek odchodu 
do dôchodku sa však predlžuje 
a táto generácia jednoducho 

nevládze pracovať, popri tom sa 
starať o rodičov a ešte aj o vlastné 
zdravie. Aký na to máte názor?

V minulosti išli ženy do dôchodku okolo 50 roku, 

dnes sa tento vek posúva, preto je častokrát nemožné 

postarať sa o rodičov. Problémom nie je nevôľa detí 

postarať sa. No mladý človek dnes nemôže len tak 

opustiť prácu, veď finančná situácia rodín nie je ľah-

ká. Preto napokon dajú rodičov do zariadení. Často 

ide o seniorov s pridruženými zdravotnými problé-

mami, ktoré deti ani nedokážu samé vyriešiť. Mali 

sme aj také prípady, keď sa deti vyslovene nechceli 

postarať, ale je to skôr výnimka.

Môžem prísť na chvíľu, postarať sa, navariť, po-

môcť upratať, ale častokrát sú v domácom prostre-

dí osamotení. V spoločenstve sa človeku nažíva úpl-

ne inak. Iste, z pohľadu minulosti a spomienok na 

miesto, kde vyrastali, im domov nedokážeme po-

skytnúť, ale keď si zvyknú na tento domček a prídu 

Vianoce alebo iné sviatky, ani nechcú odísť k deťom 

do bytovky, cítia sa tu dobre. Poväčšine máme uby-

tovaných ľudí z dedín a keďže naše zariadenie je v 

malej dedinke obklopenej krásnou prírodou, nie je 

im to cudzie, práve naopak, pripomína im to domov. 

Tu majú voľnosť, sú tiež v dome, majú tu svoju ko-

munitu, svoj pokoj. Viem si predstaviť stráviť staro-

bu v tomto zariadení, pretože nepripomína nemoc-

nicu. Snažili sme sa vytvoriť atmosféru rodinného 

prostredia a podľa toho, čo nám klienti rozprávajú, 

sa nám to aj podarilo. Mám z toho radosť.

Čo obľubujete na svojej práci?

Táto práca si vyžaduje celého človeka, mení sa na 

poslanie. Prostredie, v ktorom pracujem, mi pomá-

ha v duchovnom raste. Učí ma trpezlivosti, empatii, 
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ako budovať vzťahy, aby bol človek vždy pripravený 

pomáhať. Učí ma chápať, že aj život vo vyššom veku 

má zmysel a tvrdenie, že neproduktívny vek je pre 

spoločnosť na obtiaž, je mylné a nezmyselné. Kaž-

dodenné stretnutia s ľuďmi, ktoré sú nevyčerpateľ-

ným zdrojom skúseností a informácií mi otvára ši-

roký obzor (rozhľad) na život človeka. Pri tejto prá-

ci spoznávam ozajstnú hodnotu života, ako sa mení 

s pribúdajúcimi rokmi, ako sa menia priority a cel-

kový pohľad na život. Navyše mám pred očami ob-

raz vlastnej staroby, ak sa jej dožijeme, aj my bude-

me potrebovať pomoc a to ma poháňa vpred. Snažím 

sa robiť pre klientov všetko, čo môžem.

V práci mi veľmi pomáha viera v Boha, posilňu-

je ma a ťažkosti tejto práce prijímam a prekonávam 

oveľa ľahšie. Práve viera nám všetkým v zariadení 

dáva silu, vôľu a chuť riešiť rôzne problémy, ktoré sa 

zdajú byť niekedy nad naše sily. Iba Boh nám uká-

že cestu aj z tých situácií, ktoré sa zdajú byť nerie-

šiteľné.

Spomínali ste, že práca so seniormi 
vás núti prehodnocovať priority. 
Čím ešte sú pre vás inšpiráciou?

Mňa naši klienti celkovo obohacujú. Obohacu-

jú ma ich rôzne skúsenosti, ich viera, to že vnímajú 

život inak, majú iné priority ako my. Milujem, keď 

rozprávajú ako vnímali život kedysi a dnes. Tým, že 

ich v zariadení sprevádzame starobou a vidím ich aj 

umierať, mení sa mi pohľad na svet. Potvrdzuje sa 

mi úslovie: „Aký život, taká smrť“. Kto v sebe po-

čas života nahromadil nepokoj, hnev a zlosť alebo 

má rozbité vzťahy, ten často ťažko odchádza... Práve 

na sklonku života si ľudia uvedomujú krehkosť vzťa-

hov. Spomínajú, komu ublížili, vracajú sa im spo-

mienky, takže vždy sa pri rozhovore snažíme hovo-

riť aj o vzťahoch, aby vedeli odpustiť iným aj sebe. Je 

to často veľmi ťažké, no keď to dokážu, oslobodia sa.

Ďakujem za rozhovor.

Katarína Havrilová
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Napriek ničivým dôsledkom, ktoré so sebou pri-

niesla 2. svetová vojna, je pozoruhodné poukázať na 

vývoj umenia a kultúry vo vtedajšom Slovenskom 

štáte. Slovenská inteligencia, ktorej súčasťou boli aj 

spišskí profesori, dokázala zachovať určitú autonó-

miu v umení a zabezpečiť plynulý kultúrny rozvoj.

V duchovnom centre v Spišskej Kapitule určo-

val tento kultúrny trend rektor kňazského seminára 

Ferko Skyčák, ktorý presadzoval neustálu duchov-

nú a intelektuálnu náročnosť, ktorá mala byť klade-

ná na slovenskú inteligenciu. V prostredí spišského 

kňazského seminára spišskí profesori pod Skyčáko-

vym vplyvom reagovali na tieto požiadavky tvorbou 

literárnych diel, ktoré v tomto období vydávali. La-

dislavovi Hanusovi v roku 1943 vyšla jeho Rozpra-

va o kultúrnosti a v roku 1944 dielo Všeobecné kresťan-

stvo. Tieto diela mali predstavovať príručku moder-

ného katolíckeho intelektuála, pre ktorého je kres-

ťanstvo aktuálne aj v polovici 20. storočia. Spiš-

ský cirkevný historik Jozef Špirko vydal v sloven-

čine prvé komplexné dielo Cirkevné dejiny, ktoré je 

dodnes na Slovensku v mnohom neprekonané. Ján 

Jalovecký vydal v roku 1941 liturgické dielo Zboro-

vá omša. Valentín Kalinay vydával pravidelne pre-

klady z francúzskej a nemeckej katolíckej literatú-

ry. Vrcholom týchto intelektuálnych snáh spišských 

profesorov bolo založenie vlastného časopisu Obro-

da, ktorý pod redakčným vedení Ladislava Hanu-

sa v rokoch 1943 – 1944 vychádzal v Ružomberku. 

Skupina týchto spišských katolíckych intelektuálov, 

medzi ktorých patril aj Štefan Barnáš, sa zasadzova-

la svojou činnosťou najmä proti tradicionalistické-

mu ponímaniu viery a náboženskému formalizmu. 

Snažili sa o náboženskú vrúcnosť a oživenie nábo-

ženského života. Pri pohľade na výsledok ich práce 

je možné vidieť istú syntézu medzi rozvíjaním inte-

lektuálnej osvety a prehĺbením náboženského živo-

ta. Počas 2. svetovej vojny sa ich práca stála nesmier-

ne plodnou, pretože pod vplyvom dôsledkov, ktoré 

so sebou vojna priniesla, boli spochybnené základné 

morálne hodnoty a narušené vnímanie náboženstva 

Spišský pomocný biskup 
Štefan Barnáš

2. časť

ako takého. Títo katolícki intelektuáli svojou čin-

nosťou vytvárali protiváhu, ktorou úspešne bránili 

kresťanské hodnoty.

Štefan Barnáš bol pre svoju prácu natoľko zapá-

lený, že po smrti spišského kanonika Vendelína Hu-

sáka, ktorý zomrel 19. januára 1944, odmietol zau-

jať jeho miesto sídelného kanonika s odôvodnením, 

že jeho služby budú prospešnejšie v pozícií profesor-

ského postu.

S blížiacim sa záverom 2. svetovej vojny sa kon-

com júla 1944 blížil k hraniciam Slovenska nemec-

ko-sovietsky front. Pre narastajúce nebezpečenstvo 

mnoho profesorov opustilo Spišskú Kapitulu, len 

traja odvážni profesori sa rozhodli v Spišskej Kapi-

tule zotrvať – Skyčák, Barnáš a Hanus. Uvedomovali 

si potrebu ich služby, pretože v priestoroch seminára 

a učiteľského ústavu bola zriadená v tom čase vojen-

ská nemocnica nemeckej armády. Trojica profesorov 
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pomáhala ako len vedela. Zvlášť sa starali o materi-

álne zabezpečenie všetkých, ktorí v tom období oku-

povali tento dočasný spišský lazaret. V týchto ruš-

ných časoch však došlo k veľkej tragédii, kedy 5. ja-

nuára 1945 náhle vo veku 46 rokov zomrel na cievnu 

mozgovú príhodu rektor spišského kňazského semi-

nára Ferko Skyčák. K jeho smrti istotne prispelo na-

pätie z blízkeho frontu a fyzická vyčerpanosť. Keď 

bol 1. marca 1945 znovuotvorený kňazský seminár, 

biskup Vojtaššák na počesť Ferka Skyčáka do kon-

ca akademického roka nevymenoval nového rektora 

pre kňazský seminár.

Po prechode Červenej armády cez oblasť Spiša sa 

nikomu v Spišskej Kapitule nič nestalo. Toto histo-

rické a duchovné centrum Spiša ostalo neporušené. 

Pre Štefana Barnáša sa však aktuálna situácia zhor-

šila, pretože jednotky československého armádneho 

zboru povolávali do duchovnej služby množstvo kňa-

zov, medzi ktorými mal byť aj on. Na intervenovanie 

biskupa Vojtaššáka Štefan Barnáš nakoniec nemu-

sel narukovať a ostal naďalej v Spišskej Kapitule. Pre 

biskupa Vojtaššáka bolo veľmi dôležité, aby aj naďa-

lej zotrval v Kapitule. Svoje konanie a potenciál, kto-

rý videl v Barnášovi potvrdil 5. decembra 1945, kedy 

Štefana Barnáša vymenoval za nového rektora kňaz-

ského seminára a zároveň na miesto nového vicerek-

tora vymenoval Ladislava Hanusa. Vymenovanie za 

rektora seminára treba jednoznačne chápať ako Voj-

taššákov prejav dôvery v Barnášove schopnosti. Situ-

ácia v kňazskom seminári v tomto období bola veľ-

mi zložitá, kvôli konfliktom v profesorskom zbo-

re. Dvojica Barnáš a Hanus boli dobrými priateľmi 

a veľmi dobre poznali situáciu v Spišskej Kapitule, 

preto sa s konfliktom vedeli vysporiadať. Barnáš na 

nepriaznivú situáciu, kvôli vzniknutému konfliktu 

medzi profesormi, zareagoval z pozície rektora veľ-

mi promptne. Hneď v začiatkoch vykonávania svo-

jej služby rektora v kňazskom seminári vypracoval 

stanovy, v ktorých presne rozobral práva a povinnos-

ti predstavených seminára, aby tak do budúcna pred-

išiel konfliktom v profesorskom zbore.

Viesť seminár nebolo v tej dobe ľahké. Podľa slov 

Ladislava Hanusa si to vyžadovalo dokonca nadľud-

ské sily: „Nový rektor, beztak vytrpel kalváriu. Aké ťaž-

ké bolo v seminári utvoriť, udržať, viesť nejakú komunitu.“

Medzi bohoslovcami bol však nový rektor veľ-

mi obľúbený. Mnohí z nich spomínajú najmä na 

jeho ľudský a srdečný prístup ku všetkým bohoslov-

com bez výnimky. Barnáš sa snažil bohoslovcov po-

zdvihnúť nielen v oblasti ľudskosti, ale aj v intelek-

tuálnom rozmere. Za jeho pôsobenia ako rektora, do 

seminára prichádzali vyučovať noví profesori, me-

dzi ktorými bol aj Štefan Náhalka, absolvent Late-

ránskej univerzity v Ríme. Barnáš chcel, aby boho-

slovci, z ktorých sa v budúcnosti stanú kňazi, na-

dobudli kultúrny rozhľad. Nadviazal tak na tradí-

ciu svojho predchodcu Ferka Skyčáka a do seminára 

pozýval prednášať významné osobnosti slovenského 

kultúrneho a vedeckého života. Tak na jeho podnet 

prednášal v Spišskej Kapitule v roku 1947 jazykove-

dec Ľudovít Novák z Filozofickej fakulty Slovenskej 

univerzity v Bratislave alebo historik a filozof An-

ton Augustín Baník z Matice slovenskej v Turčian-

skom sv. Martine.

Povojnové obdobie zo sebou prinieslo novú situá-

ciu, s ktorou sa bolo potrebné vysporiadať. Z nariade-

nia novej dočasnej vlády boli poštátnené všetky ško-

ly, vrátane tých cirkevných. Na to, aby si Barnáš udr-

žal pozíciu rektora, potreboval prejsť cez preverovaciu 

procedúru. Po jej podstúpení okresný národný vý-

bor v Levoči 13. septembra 1947 potvrdil Barnášove 

osvedčenie o jeho národnej, štátnej a ľudovodemokra-

tickej spoľahlivosti, a tak stabilizoval jeho postavenie 

v úrade rektora kňazského seminára. Na znak upev-

nenia jeho autority pápež Pius XII. 27. mája 1947 vy-

menoval Barnáša za pápežského komorníka.

Stabilizácia a upevnenie Barnášovho postave-

nia sa v konečnom dôsledku preukázali ako dočas-

né. Po definitívnom príchode komunistickej stra-

ny k moci vo februári 1948 sa postavenie Katolíckej 

cirkvi v spoločnosti začalo výrazne meniť. Spočiatku 

sa komunistický režim nejavil svojou charakteristi-

kou ako proticirkevný, no netrvalo dlho a zvlášť bis-

kupi Katolíckej cirkvi včas odhalili jeho pravú tvár. 

Pre stále sa zväčšujúce nepriaznivé podmienky pre 

Katolícku cirkev biskup Ján Vojtaššák pre prípad, 

že by jemu a jeho generálnemu vikárovi štátna moc 

zabránila slobodne vykonávať úrad im zverený, vy-

menoval 7. júla 1949 troch mimoriadnych generál-

nych vikárov. Pre Katedrálny archidiakonát (Spiš) 

Štefana Barnáša, pre Oravský archidiakonát Micha-

la Mrkvu, farára v Krivej a pre Liptovský archidia-

konát Eduarda Bugára, farára v Liskovej. Úrad a prá-

vomoc týchto generálnych vikárov sa mala začať au-

tomaticky, keď biskup a jeho riadny generálny vikár 

nebudú môcť riadne riadiť diecézu z právnej a admi-
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nistratívnej stránky. Štefan Barnáš teda patril medzi 

troch kňazov, ktorým bol biskup Vojtaššák v prípade 

núdze pripravený zveriť správu časti svojej diecézy.

Pre Štefana Barnáša sa však jeho postavenie už 

o niekoľko mesiacov výrazne zmenilo, keď bol v ok-

tóbri 1949 pozvaný na internunciatúru do Prahy. Do 

Prahy pricestoval 31. októbra 1949. Prijal ho tajomník 

Ottavio de Liva, ktorý Barnášovi odovzdal dekrét, 

v ktorom ho pápež Pius XII. menoval za pomocné-

ho biskupa v Spišskej diecéze ako titulárneho bisku-

pa Conanského. Ešte v ten istý deň, sa slovenská ve-

rejnosť a štátne orgány dozvedeli o vymenovaní Šte-

fana Barnáša za pomocného biskupa zo slovenského 

vysielania vatikánskeho rozhlasu. Reakcie z jeho me-

novania boli rôzne. Ústredný akčný výbor Slovenské-

ho národného frontu, do kompetencie ktorého vtedy 

patrila aj cirkevná politika, sa dozvedel o menovaní 

Štefana Barnáša prostredníctvom prorežimného kňa-

za Jozefa Straku. Ten hneď, ako sa dozvedel o meno-

vaní Barnáša, spísal správu, v ktorej vykreslil Barná-

ša ako radikálneho a nepohodlného kňaza, ktorý sa 

vyznačoval nepriateľskými postojmi voči komunis-

tickému režimu. Obraz Štefana Barnáša tak od prvé-

ho dňa po jeho menovaní sprevádzala povesť kňaza, 

ktorý je nebezpečný pre komunistický režim.

Štefan Barnáš prijal biskupskú vysviacku 5. no-

vembra 1949 v kaplnke kňazského seminára v Spiš-

skej Kapitule. Svätiteľom bol biskup Ján Vojtaššák 

a spolusvätiteľom biskup Martin Kheberich. Počas 

vykonávania obradu biskupskej vysviacky bola bu-

dova seminára uzavretá. Vysviacky sa zúčastnil iba 

úzky okruh kňazov, rehoľných sestier, bohoslovcov 

a najbližších príbuzných. Celú organizáciu a prie-

beh obradu biskupskej vysviacky nacvičil s boho-

slovcami a pripravil profesor Jalovecký. Hektické 

časy spojené s prenasledovaním Katolíckej cirkvi 

zrejme nedovoľovali, aby Barnáš dostal svoj biskup-

ský erb a heslo. Napriek tomu sa s jeho krátkym bis-

kupským pôsobením spája heslo Ut intellegam corde 

– Aby som porozumel srdcom. Toto heslo bolo jeho ce-

loživotným krédom a programom, ktorým sa počas 

svojho života riadil. Štyri dni po biskupskej vysviac-

ke sa Barnáš, uvedomujúc si náročnosť situácie, roz-

hodol spísať svoj testament. Urobil tak 9. novembra 

1949 za prítomnosti špirituála Jozefa Ligoša a pro-

fesora Štefana Náhalku. V testamente uviedol, že 

si žiada jednoduchý katolícky pohreb a želal si, aby 

jeho majetok pripadol chudobným.

Biskupský úrad v Spišskej Kapitule bol od 19. 

júna 1949 pod prísnym dozorom vládnych zmocnen-

cov. Pre biskupov a vôbec všetkých, ktorí žili v Spiš-

skej Kapitule to znamenalo ich neustálu kontrolu 

a sledovanie zo strany štátu. Situácia bola vážna na-

toľko, že slovenskí biskupi boli odkázaní na rôzne 

formy tajnej komunikácie, prostredníctvom ktorých 

si dokázali vymieňať medzi sebou dôležité informá-

cie týkajúce sa života Cirkvi. Na jar v roku 1950 do-

stal biskup Vojtaššák z vatikánskej internunciatú-

ry v Prahe prostredníctvom kuriéra tzv. tajné fa-

kulty. Tieto dokumenty hovorili o tom, že ak nasta-

ne v diecéze situácia, kedy biskup a jeho generálny 

vikár nebudú schopní pre politickú situáciu vyko-

návať svoju funkciu, je možné ich právomoci, čo sa 

týka správy diecézy, zveriť iným vopred na to urče-

ným kňazom. S podobnou situáciou biskup Vojtaš-

šák počítal už dávno predtým, keď ustanovil troch 

tajných vikárov, medzi ktorými bol aj Štefan Bar-

náš. Dňa 3. júna 1950 upadol biskup Ján Vojtaššák 

do izolácie, kvôli ktorej nebol schopný on a ani jeho 

generálny vikár Tomanócy zastávať správu diecézy. 

Od tohto momentu sa funkcie správy diecézy chopi-

li traja tajní vikári. Biskup Barnáš rozoslal 6. júna 

1950 list všetkým dekanom Spišskej diecézy, v kto-

rom ich oboznamoval s novým riadením diecézy. 

Biskup Barnáš sa po Vojtaššákovej izolácii snažil vy-

konávať svoj úrad zodpovedne. Aj keď mu hrozil po-

dobný osud ako Vojtaššákovi, uvedomoval si dôleži-

tosť prítomnosti biskupa v diecéze. V čase neprítom-

nosti Vojtaššáka vyslúžil biskup Barnáš sviatosť bir-

movania vo farnosti Chrasť nad Hornádom. Sviatosť 

birmovania tu prijali aj deti z okolitých dedín a obcí.

Krátko po Vojtaššákovej izolácii bola pripravo-

vaná izolácia aj pre biskupa Barnáša. Ten mal byť 

izolovaný čo najskôr, pretože jeho pastoračná čin-

nosť bola v očiach režimu nežiadúca. Barnášov prí-

pad dostal na starosť Vladimír Jirkovský. Na to, aby 

dostali Barnáša do izolácie komunisti zosnovali bi-

zarný plán. Dňa 9. júna 1950 zmocnenci vylákali 

Barnáša do biskupskej rezidencie pod zámienkou, 

že s ním potrebuje hovoriť biskup Vojtaššák a potom 

ho následne odviedli do izolácie. Počas zadržiavania 

biskupa Vojtaššáka a Barnáša v domácom väzení, 

boli na Slovensku zatvorené všetky kňazské seminá-

re a rehoľné domy, kde sa pripravovali bohoslovci na 

kňazskú službu. Všetky semináre mali byť centrali-



profily osobností diecézy

2/2023 | kapitula | 13 

zované na jedno miesto – do Rímskokatolíckej cyri-

lometodskej bohosloveckej fakulty v Bratislave.

V domácom väzení v biskupskej rezidencii ostal 

Barnáš až do 25. júla 1950, kedy ho eskortovali do 

bývalého kláštora školských bratov v Mučeníkoch, 

ktorý bol pretvorený na internačný tábor pre kňa-

zov. Počas tohto obdobia bol Barnáš povinný vyko-

návať rôzne náročné fyzické práce. Kňazom bola na-

tískaná komunistická propaganda, kvôli ich naklo-

neniu ku komunistickej propagande. V novembri 

1950 v tomto centre bolo už vyše 69 kňazov. Bar-

náš tu bol jediným internovaným biskupom. Stretol 

sa tu však so starými priateľmi zo Spišskej Kapitu-

ly – profesorom Jozefom Špirkom a bývalým riadite-

ľom učiteľského ústavu Jozefom Brandoburom. Ne-

trvalo však dlho a 9. októbra 1950 bol biskup Barnáš 

pre jeho údajnú neposlušnosť prevezený do inter-

načného tábora v Nových Zámkoch, ktorý bol bý-

valým kláštorom sestier františkánok. Toto miesto 

malo byť podľa svedectiev väzňov oveľa tvrdšie a in-

tenzívnejšie zamerané na prevýchovu kňazov.

Po skončení Barnášovej izolácie a následnej pre-

výchovy v internačných kňazských táboroch si ko-

munisti zaumienili dostať Barnáša natrvalo za mre-

že. Zosnovali plán, podľa ktorého mali Barnáša 

uväzniť kvôli jeho pokusu o emigráciu na západ. Or-

gány ŠtB zaistili Barnáša 23. februára 1951 vo vyšet-

rovacej väzbe na KV ŠtB v Prešove a postupne sú-

stredili skupinu ľudí pre realizáciu vykonštruované-

ho procesu. Vyšetrovacie metódy na Krajskom veli-

teľstve ŠtB v Prešove boli surové. Barnáša nútili vy-

hrážkami a fyzickým týraním, aby podpísal proto-

koly, v ktorých sa priznával k špionážnej činnosti 

v prospech Vatikánu. Netrvalo dlho a Krajské ve-

liteľstvo ŠtB v Prešove rýchlo uzavrelo vyšetrova-

nie s biskupom Barnášom. Dňa 5. marca 1951 Kraj-

ské veliteľstvo ŠtB v Prešove podalo oddeleniu Štát-

nej prokuratúry v Bratislave trestné oznámenie na 

skupinu ôsmich členov, medzi ktorými bol aj bis-

kup Barnáš. Trestné oznámenie sa týkalo velezrady 

a špionážnych praktík v prospech Vatikánu.

Od tohto momentu pre biskupa Štefana Barnáša 

začína obdobie zaistenia vo vyšetrovacej cele, spoje-

né s tvrdými výsluchmi, fyzickým a psychickým tý-

raním. Tento nátlak, ktorý biskup Barnáš podstú-

pil, si vyžiadal u neho množstvo zdravotných prob-

lémov. Často si sťažoval najmä na bolesti srdca, nôh 

a nespavosť. Tvrdé výsluchy vyčerpali Barnáša na-

toľko, že bol 20. júna 1951 prevezený do štátnej ne-

mocnice v Prešove.

Po prepustení z prešovskej nemocnice sa v Bra-

tislave 28. novembra 1951 o 8.30 hod. ráno usku-

točnilo hlavné pojednávanie s biskupom Štefanom 

Barnášom. Skončilo sa o 17.30 hod. večer vynese-

ním rozsudku sudcu Hamáka. Biskup Barnáš bol po 

vynesení rozsudku odsúdený na 15 rokov väzenia. 

Ďalej mu bola uvalená peňažná pokuta v hodnote 

50 000 Kčs, prepadnutie majetku a strata čestných 

práv občianskych na 10 rokov. Výkon trestu sa mal 

vykonať v povestnej leopoldovskej väznici. Typickou 

charakteristikou vtedajšieho väzenia bola zima, ne-

dostatok jedla, choroby a šikanovanie zo strany do-

zorcov. Biskup Barnáš nastúpil na mučenícku cestu, 

aby bol schopný znášať všetky ťažkosti, musel byť 

každým dňom stále viac spojený so svojím Vykupi-

teľom, ktorému sa svojím životným údelom snažil 

pripodobniť.

Dňa 27. decembra 1951 bol Štefan Barnáš spo-

lu s viacerými väznenými kňazmi eskortovaný z leo-

poldovskej do ilavskej väznice. Tu sa zoznámil s po-

mocným gréckokatolíckym biskupom Vasiľom Hop-

kom, s ktorým vykonával vo väzení rovnakú prácu. 
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Pracovali v matracárni, kde opravovali staré a vy-

rábali nové matrace. Biskup Barnáš vykonával sám 

všetky práce, aj tie najpodradnejšie. Často dokonca 

pomáhal aj iným väzňom, s ktorými pracoval. Zlé 

pracovné podmienky, v ktorým bol nútený praco-

vať každým dňom zhoršovali jeho zdravotný stav. 

Nikdy si však nesťažoval a snažil sa všetko svoje utr-

penie znášať s trpezlivosťou.

Dňa 6. marca 1953 Štefana Barnáša eskortova-

li z Ilavy do väznice – nápravno-pracovného tábo-

ra v Mírove. Spolu s ním eskortovali spišského bo-

hoslovca Fridricha Fritza, skupinu rehoľníkov, me-

dzi ktorými bol aj salezián Títus Zeman. Pri eskor-

tovaní do Mírova väzni videli na budovách vyvese-

né čierne zástavy. Spočiatku nevedeli, pre koho sú 

zástavy vyvesené, no v blízkej dobe sa dozvedeli, že 

čierne zástavy boli vyvesené kvôli nedávnej smr-

ti Jozefa Stalina. V čase, kedy bol Barnáš eskorto-

vaný do Mírova, bolo vo väznici vyše 200 katolíc-

kych kňazov. Všetci kňazi boli sústredení v jednom 

väzenskom bloku. Túto skutočnosť možno hodno-

tiť veľmi pozitívne, pretože kňazi spoločne tvorili 

komunitu, kde sa navzájom podporovali a vytvori-

li si pravidlá spoločného, akoby kláštorného živo-

ta. Každé ráno, predtým ako začali pracovať, medi-

tovali a zotrvávali v modlitbách. Po práci nasledo-

vala modlitba posvätného ruženca, potom rôzne te-

ologické a pastoračné dišputy a prednášky odborní-

kov, ktorí boli taktiež vo väzení. Biskup Barnáš trá-

vil značný čas aj s už dnes blahoslaveným Títusom 

Zemanom. Často vo svojich spomienkach na adresu 

Títusa Zemana hovoril, že on bol jedným z kňazov, 

ktorí si vo väzení mnoho vytrpeli. Barnášovi nechý-

bala ani v týchto neľudských podmienkach láska-

vosť a starostlivé srdce biskupa. Získal si totiž dôve-

ru mnohých väzňov, ktorí boli schopní sa mu zveriť 

aj s tými najťažšími problémami, ktoré ich trápili.

Pobyt vo väzení v Mírove pre Barnáša skončil 

v júli 1953, kedy ho opäť poslali do leopoldovskej 

väznice, kde sa postupne sústreďovalo viacero kato-

líckych kňazov a biskupov z celej Československej 

republiky. Z biskupov tu v tom čase boli vo väzbe 

Ján Vojtaššák, Michal Buzalka a Pavol Gojdič, ne-

skôr pribudli aj českí biskupi Stanislav Zela, Štěpán 

Trochta a Karel Otčenášek. Postupne tu pribúda-

lo viacero kňazských osobností, ktoré boli priateľ-

mi biskupa Barnáša. Boli to Ladislav Hanus, Michal 

Mrkva, Jozef Cehuľa, ale aj iní kňazi zo Spišskej die-

cézy – Karol Uhlárik a Štefan Šmálik. Všetci títo 

biskupi a kňazi nedali ani vo väzení zaháľať svojmu 

intelektu. Vzájomne diskutovali a organizovali taj-

né semináre, kde rozoberali filozofické a teologické 

témy, ktoré v mnohom anticipovali Druhý vatikán-

sky koncil.

O niekoľko rokov neskôr vo februári 1956 sa ko-

nal 20. zjazd Komunistickej strany Sovietskeho zvä-

zu. Tento zjazd sovietskych komunistov dospel ku 

kritike kultu osobnosti Jozefa V. Stalina a priznal 

zodpovednosť za masové zločiny páchane v jeho ére. 

V súvislosti s touto udalosťou sa od leta roku 1956 

objavili náznaky zmien v Československu. Vo vzťa-

hu ku katolíckym biskupom vznikla situácia, kedy 

štátny úrad pre veci cirkevné v Prahe predstavil ná-

vrh pre riešenie situácie väznených biskupov. Podľa 

tohto návrhu mali byť biskupi Štěpán Trochta, Sta-

nislav Zela a Štefan Barnáš premiestnení z väzenia 

do internácie. Tento návrh bol po rokoch tvrdého 

postupu proti Katolíckej cirkvi prejavom určitej veľ-

korysosti. Rodina biskupa Barnáša začala viesť hú-

ževnatý zápas o prepustenia Štefana z väznice. Situ-

ácia sa však veľmi komplikovala, no pre vytrvalosť 

a veľkú obetavosť najmä Štefanovho 78-ročného otca 

Jána a jeho brata, taktiež Jána, sa podarilo biskupa 

Barnáša dostať na slobodu. Dňa 16. apríla 1960 za-

znel rozsudok, kedy biskupovi Barnášovi bola udele-

ná amnestia. Pri jeho prepustení zohrali hlavnú rolu 

dve okolnosti: kritický zdravotný stav a s tým spoje-

né nebezpečenstvo úmrtia vo výkone trestu, ako aj 

fakt, že biskup Barnáš v minulosti nezastával žiadnu 

politickú funkciu a politicky sa neexponoval.

Z väzenia ho prepustili 10. mája 1960. Odovzda-

li mu jeho osobné veci a finančnú odmenu za jeho 

prácu vo väzení 142 korún a 90 halierov – odmena 

za roky tvrdej a fyzicky náročnej práce. Po návra-

te domov sa Barnášovi splnila jeho dlhoročná túž-

ba objať otca Jána ešte živého. Po vzájomnej dohode 

sa biskup nasťahoval k svojej sestre Zuzane do Kež-

marku. Nechcel však byť nikomu na ťarchu, pretože 

jeho zdravotný stav bol veľmi kritický. Preto 6. sep-

tembra 1960 podal žiadosť Ústrednej charite na Slo-

vensku o prijatie do Charitného domova pre kňazov 

v Pezinku. Ako dôvod uviedol svoj pokročilý vek, 

dlhodobú kňazskú službu a nevyliečiteľnú chorobu 

angina pectoris. Jeho žiadosti vedenia charitného 

domu vyhovelo. Spomienky na biskupa Barnáša po-

čas jeho pobytu v charitnom dome zachovali sestry 
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vincentky, ktoré sa v charitnom dome starali o sta-

rých kňazov. Z ich slov je nám zrejmé, že už po prí-

chode do charitného domova bol zdravotný stav bis-

kupa Barnáša veľmi kritický.

Dňa 2. augusta 1962 odišla z Vatikánu do Spiš-

skej Kapituly pozvánka na Druhý vatikánsky koncil 

adresovaná biskupovi Barnášovi. Pozvánku v mene 

pápeža Jána XXIII. napísal substitút kardinál Ange-

lo Dell’Acqua. Štátna bezpečnosť účasť biskupa Bar-

náša zamietla. Podobne postupovala aj proti iným 

biskupom, ktorým zabránila zúčastniť sa na koncile. 

Biskup Barnáš však celé dianie koncilu pozorne sle-

doval. Dňa 23. novembra 1963 sa mu podarilo stret-

núť sa v Prahe s diplomatom pre Svätú Stolicu Agos-

tinom Casarolim, ktorému Barnáš tlmočil celú situ-

áciu v Československu. Pri stretnutí podrobne opí-

sal dlhodobý stav, v ktorom sa ocitla Katolícka cir-

kev a najmä katolícky biskupi v Československu. 

Biskup Barnáš bol nadšený, že na sklonku svojho 

života, mohol mať aspoň týmto spôsobom účasť na 

dianí Druhého vatikánskeho koncilu.

Jeho zdravotný stav sa od februára 1964 začal ra-

pídne zhoršovať. Na Veľkonočný pondelok 30. mar-

ca 1964 dostal cievnu mozgovú príhodu a postupne 

ochrnul na celú ľavú stranu tela. Absolvoval síce nie-

koľko vyšetrení u doktora Holomáňa, no jeho zdra-

votný stav bol nezvratný. Dňa 16. apríla 1964 o 8.15 

hod. zomrel na lôžku v Charitnom domove v Pezin-

ku. Zomrel vo veku 64 rokov.

Ján Barnáš po smrti svojho brata Štefana zaria-

ďoval všetko, čo bolo potrebné v súvislosti s pre-

vozom jeho telesných ostatkov do Slovenskej Vsi a 

s jeho pohrebom. Pohreb biskupa Barnáša sa konal 

20. apríla 1964 o 10.00 hod. v Slovenskej Vsi. Poh-

rebné obrady nevysluhoval biskup, ako to býva zvy-

kom pri pohrebe iného biskupa, ale na túto úlohu 

sa podujal popradský dekan-farár Šimon Záhora. 

S mŕtvym biskupom Štefanom Barnášom sa priš-

lo rozlúčiť 168 kňazov prevažne zo Spišskej diecézy 

a niekoľko tisíc veriacich.

Na hrobe biskupa Barnáša bol neskôr osadený 

náhrobný kameň z bieleho mramoru. V jeho centrál-

nej časti je do hĺbky vytesané srdce, ktoré na sebe 

nesie symbol kríža a ostnatého drôtu. Táto symbo-

lika výstižne charakterizuje život biskupa Barnáša, 

verného biskupa a mučeníka.

Marián Murín
bohoslovec 4. ročníka
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V minulom čísle nášho periodika sme si priblíži-

li históriu Spišského diecézneho múzea, ako aj práv-

ne pozadie, náplň a princípy jeho fungovania v sú-

časnosti po jeho obnovení. Priblížili sme si tiež, že 

inštitúciou, ktorá sa dnes v rámci štruktúr biskup-

stva zaoberá muzeálnou a kultúrno-prezentačnou 

činnosťou je Dokumentačné centrum Spišskej die-

cézy. To pripravilo na predvečer začiatku tohtoroč-

nej letnej turistickej sezóny otvorenie svojej novej 

hlavnej muzeálnej expozície, ktorá sa bude nazývať 

Spišské diecézne múzeum. Expozícia je situovaná 

v Kanónii č. 14 v Spišskej Kapitule. Budova nateraz 

zvonka nevyzerá vábne, je nutná renovácia jej fasá-

dy a strechy. K týmto prácam sa prikročí v najbliž-

šej budúcnosti, nakoľko Spišské biskupstvo podľa 

posledných informácií o hodnotení komisií získalo 

na túto stavbu významnú dotáciu z grantovej sché-

my Ministerstva kultúry SR Obnovme si svoj dom.

Interiér budovy diecézneho múzea už renová-

ciou a adaptáciou z veľkej časti prešiel. Práce boli fi-

nancované z finančného príspevku Ministerstva in-

vestícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

v rámci projektu „Spišské diecézne múzeum a lektor-

ské sprevádzanie po pamiatkach – Spišská Kapitula, 

Katedrála sv. Martina, Spišský Jeruzalem“ (zmluva č. 

293/2020). Príspevok bol určený na vytvorenie pod-

mienok na zriadenie dvoch pracovných miest lek-

torov diecézneho múzea. Výška dotácie činila so 

spoluúčasťou 127 000,- €. Z týchto financií biskup-

stvo uskutočnilo adaptáciu budovy Kanónie č. 14 

v Spišskej Kapitule na muzeálnu expozíciu. V pr-

vom rade bola financovaná architektonická doku-

mentácia a návrh adaptácie budovy, ktoré spracova-

la Ing. arch. Magdaléna Janovská. Prebehlo množ-

stvo stavebných prác, a to predovšetkým v interié-

ri. Od sanácie stavby proti vlhkosti, cez inžinierske 

siete (silnoprúd, slaboprúd, zabezpečovacie zariade-

nia, voda, kanalizácia), cez práce na povrchoch stien 

a podláh, až po renováciu historických podláh na 

poschodí a tiež klasicistického zábradlia schodiska. 

Tak ako pri každej historickej budove, ani v prípade 

Kanónie č. 14 nebola núdza o prekvapenia i objavy. 

Patril k nim predovšetkým nález výmaľby stropu 

Nová expozícia Spišského 
diecézneho múzea

florálnou a geometrickou ornamentikou, ktoré boli 

objavené najskôr na strope schodiska a chodby na 

poschodí, neskôr však aj na stropoch v dvoch miest-

nostiach na prízemí v severnej časti (smerom do 

ulice). Maľby boli zadatované do konca 19. stor. To 

z nich síce nerobí historicky najvýznamnejšie súčas-

ti Spišskej Kapituly, no na druhej strane sa ich vznik 

dá spájať s pôsobením maliara Felixa Daberta, kto-

rý pre biskupa Császku v naznačenom období vyho-

tovil dekoratívnu interiérovú maľbu stien i stropov 

v Katedrále sv. Martina. Nateraz nie je známa žiad-

na ďalšia takto komplexne zachovaná Dabertova re-

alizácia na nesakrálnych objektoch, respektíve obyt-

ných interiéroch. Nález v Spišskom diecéznom mú-

zeu tak bude zaujímavo ilustrovať dobové zvyklos-

ti bytových dekorácií šľachty, ktoré zatiaľ nemožno 

vidieť nikde inde v takejto podobe na jednom mies-

te. Druhým nálezom, ktorý sa spája so stavebnými 

prácami na diecéznom múzeu, je objav dreveného 

trámového stropu, starších architektonických člán-

kov a dokonca kompletnej chlebovej pece v miest-

nosti na prízemí v južnej časti budovy. Drevený trá-

mový strop, pôvodne prekrytý omietnutým podhľa-

dom, sa dá predbežne datovať do prelomu 18. a 19. 

stor. Spomínané objavené architektonické články 

sú dva pieskovcové stĺpy, dnes vmurované v nosnej 

priečke, ktoré kedysi tvorili centrálne piliere stredo-

vekého tzv. máshazu (z nem. Maßhaus), teda ústred-

nej obytnej miestnosti kanonickej kúrie na prízemí. 

Miestnosť, ktorá v rámci diecézneho múzea nájde 

svoje využitie ako priestor pre workshopy či men-

šie výstavy, tak bola kedysi zjavne omnoho väčšia 

Foto: Ľubomír Krett
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a tvorila jadro obytnej časti kanonického domu. Ide 

o ojedinelý nález, nakoľko máshauzy sa podľa súčas-

ného stavu poznania zachovali už len v Kanónii č. 

17 a zrejme aj č. 2. Odhalené architektonické člán-

ky možno datovať do 15. – 16. stor. Najnovšie nálezy 

v budove diecézneho múzea, teda už spomínané ob-

javené nástenné maľby na stropoch schodiska a prí-

zemných miestností, ako aj objavený drevený trámo-

vý strop a architektonické súčasti máshauzu si však 

najskôr vyžiadajú reštaurátorské zásahy. Na ich rea-

lizáciu bude biskupstvo hľadať finančné prostried-

ky predovšetkým v rôznych grantových schémach.

Okrem samotných stavebných prác boli pre die-

cézne múzeum z grantu MIRRI SR zadovážené aj 

muzeálne vitríny a súčasti pre informačné panely 

pre expozíciu, a to podľa autorského návrhu akad. 

maliara doc. Pavla Chomu z VŠ VU v Bratislave. 

Veľkým prínosom do moderne poňatého sprevá-

dzania po Katedrále sv. Martina je mobilná apliká-

cia, ktorej vývoj bol rovnako financovaný z uvede-

ného regionálneho príspevku. Aplikácia ponúka zá-

kladný informačný balík k interiéru, exteriéru i sta-

vebnému vývoju katedrály. Pozitívne ohlasy vzbu-

dila u turistickej verejnosti predovšetkým v rokoch 

karanténnych obmedzení v turistických sezónach 

2020 a 2021, kedy nebolo možné sprevádzať návštev-

níkov osobne prostredníctvom lektorov.

V roku 2022 získalo Spišské biskupstvo pre die-

cézne múzeum aj podporu EÚ z prostriedkov Európ-

skeho fondu regionálneho rozvoja v rámci Progra-

mu cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A Poľ-

sko – Slovensko 2014 – 2020 pre projekt „Zveľadenie 

a zachovanie kultúrneho, duchovného a prírodného bo-

hatstva Poľsko-slovenského pohraničia“. V rámci pro-

jektu bolo investovaných 50 000,-- €, z ktorých 35 

000,-- € bolo čerpaných z programu INTERREG. 

Za uvedené finančné prostriedky bolo v budove mú-

zea inštalované základné i špeciálne muzeálne expo-

zičné osvetlenie.

Ako už bolo naznačené, momentálna neľahká fi-

nančná situácia si vyžaduje, aby Spišské biskupstvo 

pri sprístupňovaní muzeálnej expozície postupova-

lo po častiach. Tomu bol prispôsobený aj rozsah pr-

vej časti expozície diecézneho múzea, ktorá bude 

pre verejnosť otvorená v júni toho roku. Ide o hlavný 

okruh, ktorý sa nachádza predovšetkým na poscho-

dí budovy. Z prízemných častí múzea bude nateraz 

otvorený len úvodný kontaktný priestor – recepcia 

či foyer, ktorý poskytne zázemie lektorom a uvíta 

návštevníkov. Schodisko múzea na poschodie bude 

využité ako malá galéria. Budú v nej prezentované 

portréty niektorých spišských biskupov, ktorí v de-

jinách nášho biskupstva zohrali zaujímavú úlohu. 

Okrem exponátov z vlastnej Umeleckohistorickej 

zbierky Spišského biskupstva tu budú prezentované 

aj portréty, ktoré boli dosiaľ umiestnené v západnej 

časti Kostola Panny Márie pri starom minoritskom 

kláštore v Levoči. Majorita obrazov, ktoré tam do-

dnes návštevníci majú možnosť vidieť, bola pôvod-

ne súčasťou zbierky pôvodného diecézneho múzea, 

ktoré zaniklo v roku 1950 spolu so Spišským kňaz-

ským seminárom. Následne boli niektoré artefak-

ty premiestnené na rôzne miesta, pričom časť zbier-

ky obrazov sa dostala do spomínaného minoritské-

ho kostola. Autori libreta stálej expozície Spišského 

diecézneho múzea tu vyjadrujú vďaku Dekanskému 

úradu v Levoči za ústretovosť pri jednaní. Vďaka nej 

sa totiž niektoré portréty vrátili do Spišskej Kapitu-

ly a opäť budú dôstojne dokumentovať dejiny nášho 

biskupstva.

Podobne tomu je v prípade portrétov niektorých 

spišských prepoštov. Tie budú umiestnené v jednej 

z hlavných miestností expozície na poschodí, kto-

Foto: Ľubomír Krett
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rá sa venuje dejinám Spišského prepoštstva (1209 – 

1776). Na základe drobných artefaktov, replík listín, 

pečatí a vďaka informačným panelom sa návštev-

ník môže oboznámiť s dejinami Spišskej Kapituly 

v stredoveku a novoveku a s jej vzťahom k územiu 

historickej Spišskej župy, na ktorú sa vzťahovala ju-

risdikcia spišských prepoštov.

Druhá miestnosť na poschodí je venovaná deji-

nám spišského biskupstva (od 1776). Jadro výstav-

ných exponátov tu tvoria vzácne biskupské insígnie, 

ktoré patria do Umeleckohistorickej zbierky Spiš-

ského biskupstva a v minulosti patrili spišským bis-

kupom: biskupská katedra, berla, prsteň, pektorál, 

mitra a solideo. Miestnosť je doplnená o informač-

né panely, návštevník tu môže zhliadnuť aj repliku 

dvorného dekrétu kráľovnej Márie Terézie z 15. ja-

nuára 1776, ktorou panovníčka pripravila cestu k za-

loženiu Spišského biskupstva.

Nasledujúca miestnosť obsahuje kabinet litur-

gického textilu. Bude sa teda venovať paramentám. 

V špeciálnych vitrínach sú tu prezentované kom-

pletné liturgické rúcha pre diakona, kňaza a bisku-

pa. Aj v tomto prípade ide o súčasti Umeleckohis-

torickej zbierky Spišského biskupstva. Vystavené li-

turgické rúcha pochádzajú z obdobia pred Druhým 

vatikánskym koncilom. Je preto prirodzené, že sa 

vyznačujú barokovou a klasicistickou ozdobnosťou. 

Dôstojný akcent celej miestnosti tvorí kompletné 

„tridentské“ biskupské rúcho, od liturgických črie-

vic až po mitru. Informačné panely a ďalšia vitrína 

oboznámia návštevníka nielen s významom jednot-

livých kusov liturgického odevu, ale aj s princípom 

používania liturgických farieb a podobne.

Nateraz poslednou sprístupnenou miestnos-

ťou expozície je Oltár a jeho súčasti – teda supel-

lex. V priestore bude inštalovaný malý barokový ol-

tár, ktorého menza je zaujímavým kusom liturgic-

kého nábytku: okrem menzy je v ňom totiž aj pa-

ramentár. Informačné panely oboznámia návštevní-

ka s hlavnými súčasťami oltára, vystavené umelec-

kohistorické predmety zas priblížia liturgické náči-

nie, oltárny textil či otázku prítomnosti relikvií v ol-

tárnych menzách.

Po slávnostnom otvorení prvej verejnej expo-

zície čaká Spišské diecézne múzeum zaťažkávacia 

skúška: prvá turistická sezóna. Spišské biskupstvo 

sa bude musieť popasovať s mnohými otázkami, ako 

je navigačný systém pre návštevníkov v priestoroch 

Spišskej Kapituly, forma a systém lektorských spre-

vádzaní a vôbec sprístupňovania jednotlivých expo-

zícií v Spišskej Kapitule (Spišské diecézne múzeum, 

katedrála, Biskupská záhrada, Expozícia Učiteľské-

ho ústavu v Spišskej Kapitule, Spišský Jeruzalem) 

a podobne. Zároveň sa už pracuje na ďalších súčas-

tiach Spišského diecézneho múzea v Kanónii č. 14: 

pripravuje sa expozícia archeológie a hospodárstva 

Spišskej Kapituly, ktorá bude situovaná v suteréne 

kanónie, v plánoch je aj audiovizuálny kútik na po-

schodí a miestnosť na workshopy na prízemí. Zostá-

vajúce dve miestnosti na prízemí budú využité na 

stálu expozíciu pamätnej izby Božieho sluhu bisku-

pa Jána Vojtaššáka a expozíciu perzekúcií katolíckej 

cirkvi v 20. storočí. Voziareň na dvore kanónie pri-

chýli malé lapidárium.

Veríme, že s Božou pomocou a požehnaním bude 

Spišská Kapitula nielen duchovným a správnym 

centrom diecézy, ale aj obľúbenou destináciou náv-

števníkov, ktorí vyhľadávajú poučenie, obdivujú his-

torické stavby a artefakty, či pokojné miesto, dýcha-

júce historickou atmosférou.

Vladimír Olejník
Dokumentačné centrum Spišskej diecézy

Foto: Ľubomír Krett
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Slavkov – na Slovensku Veľký, Malý, Nižný, Vyš-

ný..., v Čechách jeden v okrese Uherské Hradiště, 

druhý v okrese Opava, ďalej Horní Slavkov v okre-

se Sokolov a Slavkov u Brna. Zdá sa, že obcí s pome-

novaním Slavkov je pomerne dosť. V našej diecéze 

ich máme tri. Veľký Slavkov sa nachádza v okrese 

Poprad, Malý Slavkov v okrese Kežmarok. Geogra-

ficky majú k sebe najbližšie Vyšný Slavkov a Nižný 

Slavkov, sú to susedné obce vzdialené od seba zhru-

ba tri kilometre. Administratívne ich však rozdeľu-

je niekoľko druhov hraníc – regionálna oddeľujú-

ca Spiš od Šariša, okresná medzi okresmi Levoča 

a Sabinov a diecézna medzi Košickou arcidiecézou 

a Spišskou diecézou.

Obec Vyšný Slavkov sa nachádza v kotline Slav-

kovského potoka predierajúcom sa medzi horstvami 

Levočských vrchov a Braniska. Ide o starobylú lo-

kalitu so stopami osídlenia ešte z pred prelomu leto-

počtov. Prvé písomné zmienky však pochádzajú až 

z polovice 14. storočia. Ako skoro každá obec v tom-

to regióne, aj tunajší obyvatelia zažili obdobia ka-

tolíckych počiatkov, protestantizmu i rekatolizácie. 

Pravdepodobne prvý kostol zasvätený už vtedy sv. 

Michalovi archanjelovi sa nachádzal v centre vtedaj-

šej obce v údolí potoka. Bol drevený bez pevných zá-

kladov a okolo roku 1712 už chátral. Preto bol okolo 

roku 1733 postavený nový, murovaný, ale keďže stál 

blízko potoka, voda ho po čase podmyla a poškodi-

la. Pre výstavbu súčasného kostola bola preto v roku 

1883 vybraná lokalita na vŕšku nad dedinou.

Kostol vo Vyšnom Slavkove je pseudogotický 

jednoloďový s rovným uzáverom presbytéria. Pres-

bytérium má zaklenutú krížovú rebrovú klenbu, 

v lodi je kazetový maľovaný strop. Vzácna gotická 

socha Panny Márie z konca 14. storočia sa nachádza 

v zbierke Slovenskej národnej galérie v Bratislave. 

Gotický kalich z konca 14. storočia je v múzeu v Bu-

dapešti. Okrem hlavného patrocínia si tunajší ve-

riaci zvlášť uctievajú aj Pannu Máriu Škapuliarsku.

Ľubomír Kaľavský

Kostol 
svätého Michala archanjela 

vo Vyšnom Slavkove

Foto: Ľubomír KaĽavsKý
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